bus punire Christianos, maxime quibus erat com-
 missa aliqua præfectura reipublicæ, asiterunt hi,
 opem laturi Dei legibus, in quas exercebatur ty-
 rannis, et pietatis veræque religionis ritibus,
 quibus stebat injuria, et per ea, quæ dixerunt, et
 quæ passi sunt, plurimum adjumenti attulerunt.
 Venit enim quidam ex Nicomedia per Nicæam ad
 eam, quæ ipsos aloit, civitatem, quæ dicta est
 Cæsarea a quodam ex veteribus Cæsaribus nomine
 Cumbricius, cui magnæ curæ erant templa simu-
 lacrorum, aræque et sacrificia, et si quid aliud
 erat gratum dæmonibus. Non ille autem hæc solus,
 sed etiam contendebat, ut universus exercitus
 facti hujus nefarii esset cum eo pariceps : et
 alios quidem terrebat minis, alios vero promissis
 et spe bonorum inducebat. Lucius vero, qui inter
 cives erat et prudentia et doctrina insignis, et erat
 etiam genere clarus, sicut diximus, et ex illustri
 familia, propter hæc valde angebatur animo, divi-
 noque zelo ejus inflammabatur animus. Hinc fa-
 ctum est, ut de cætero non amplius occultam habe-
 ret pietatem, neque amplius contineret dicendi
 libertatem : sed illam ostendendi opportunissimum
 hoc tempus esse ratus, et in lucem proferendi zelum
 quem jamdiu parturiebat, ad impietatis defensorem
 continuo accedens : Cur, inquit, o Cumbrici, tam
 misere et infelice in tuam armaris animam, dæ-
 monum insensilia et surda adorans simulacra et
 multos assumens ad societatem infausta hujus
 superstitionis, et vel ipsis lapidibus et lignis vi-
 deamur homines minus habere sensus, cum oportet
 potius agnoscere Deum verum et Servatorem,
 et ambulare in luce veritatis, relicto errore tene-
 brarum et omni vanitate ?

III. Hæc cum in principio dixisset Lucius præsi-
 di, insipiens ille, et plane amens, animo morsus,
 et tanquam impium quid et sinistrum, libere pro-
 latam odio habens veritatem, ejus tergo statim
 jussit infligi plagas, et nec eum prius conveniens,
 nec tentans, an cum posset a sua traducere sen-
 tentia : sed indicta causa et citra ullam exanationem,
 ut qui crederet nullam esse spem muta-
 tionis, tradidit cruciandum. Martyr itaque plagas
 illas libenter accipiens, et propter eas Dominum
 laudans, incitavit præsidem ad longe majorem et
 graviorem furorem. Ipse certe fuit sibi causa ma-
 jorum plagarum : nam hoc etiam omnino volebat
 propter cupiditatem majorum remunerationum,
 donec et percussiones lictores defessi essent, et
 defatigatum esset ejus corpus, quod plagis jam
 fuerat contritum. Ipse vero precabatur, ut ad
 Deum resolveretur, illum convenire desiderans.
 Quamobrem annuentem quoque habuit præsidem,
 ut qui desperaret se eum posse vincere in certa-
 mine, et illius lingue non ferret libertatem. Quo-
 niam ergo, inquit, o Luci, mors est tibi grata, age
 nos quoque tibi largiamur, quod desideras, quo-
 modo nos scimus esse largitos multis Christianis,
 qui fallebantur similiter : et statim jubet sancto ci-

vitae expulso caput amputari. Ducebatur itaque a
martyr a lictoribus, non mæstus. nec timens, neque
ullum doloris vestigium vultu præseferens, sed totus
letus et alacris, perinde ac si abduceretur, non ut
caput ei amputaretur, sed potius ut coronaretur :
quod quidem erat in cælis consecutus. Procul
ergo abductus a civitate, sic pie consummatur, et
vere beatum ei caput amputatur. Sed eum quidem
jam deinceps habet cælum, quæ non corrumpitur,
corona coronatum.

IV. Cum autem Cumbricii fama pervasisset in
omnes partes, et laterent omnes Christiani propter
illius crudelitatem, divino zelo undique armatus
Thysrus (erat autem is quoque honesto loco
natus), et proficiscens ex regione Bithynorum,
venit ei in conspectum, et, Salve, inquit, o optime
præses. Cum is vero ipsi quoque parem reddidisset
salutationem : Licetne, dixit Thysrus, dicere
vobis, qui geritis magistratus, ea quæ quis velit,
an solum oportet vestris se jussis submittere, et
nec vocem quidem omnino emittere? Præses au-
tem, ut videtur, oblitus quemadmodum ante eum
cum Lucio egerit : Licet, inquit; neque ulli in
hunc diem adempta fuit hæc libertas : et maxime
si ea possit dicere, quæ in commune conferant.
Thysrus autem : Quænam, inquit, dici possunt
utiliora iis quæ prosunt animæ? Ego enim videns
te multis damnum afferentem in eo, quod est salu-
tis præcipuum, et a recta quidem abducentem
sententia, miserabiliter autem abducentem ad
errorem simulacrorum : et plane sciens te totam
ignis gehennam in tuum caput, aut in animam po-
tius accendere, duxi expedire cum ea, qua par est,
fiducia ac libertate libere tecum agere, tecumque
disserere, et ex te scire, quanam de causa relicto
cæli et terræ et hominum Opifice, opera manuum
quæ facta sunt ab hominibus, statuisti potius adora-
re, ligno dicens : Pater meus es tu, ut dicam eum
divino Jeremia¹; et lapidi : Tu me genuisti : et ad
Deum, qui te genuit, tergum vertens, et non faci-
ciem tuam : et omne studium confers, nullam-
que vim aut necessitatem prætermittens, ut omni-
bus hominibus si fieri possit, persuadeas, ut malæ
opinionis sint tecum participes.

V. Ad hæc præses : Importuna hæc et nimia di-
cendi libertas, ostendit te laborare morbo eorum,
qui dicuntur Christiani. Verumenimvero inanum
harum interrogationum et nugarum solutiones
mitte iis, qui sedent in scholis, qui publicis scilicet
sunt curis vacui. Illi enim singula horum
aperte tibi solvent. In præsentia autem cede jussis
imperatoris, et accedens, diis sacrificæ. Sin minus,
importunorum verborum opportunitatem invenies
tormentorum remunerationem. Ille vero : Cum
sitis, inquit, Dei signa ratione prædita, qua